

**ESCLARECIMENTO Nº 008 – PROCESSO DE SELEÇÃO 003/2024 SESI -DR/TO  
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 SESI -DR/TO**

Diante da solicitação de esclarecimento referente ao Processo de Seleção 003/2024 SESI-DR/TO, Chamamento Público Nº 003/2024, realizada por participante, a Comissão de Seleção com Disputa do Sistema FIETO passa a elucidar na forma que segue:

**Questionamento 01: 1 – MICROCOMPUTADOR - TIPO I**

Na parte da Placa Principal, está descrito que deverá possuir 2 slots para memória tipo DDR5. Mais abaixo, no mesmo item, na parte da memória RAM está descrito que deverá ser entregue com memória do tipo DDR4 de 3.200 MHz.  
Devemos considerar a memória tipo DDR4 ou DDR5?

**Resposta ao questionamento 01: DDR4 DE 3.200MHZ, OU SUPERIOR, MANTENDO-SE AS DEMAIS CARACTERISTAS CONSTANTE NO EDITAL.**

**Questionamento 02: Itens 23 e 24: SWITCH TIPO I e SWITCH TIPO II**

Na parte sobre a dissipação de calor, é dito que não deve possuir ventiladores. Só serão aceitos os modelos com dissipação de calor do tipo fanless?

**Resposta ao questionamento 02: SEGUIR AS ESPECIFICAÇÕES, CONFORME EDITAL.**

**Questionamento 03: ITEM 17: PROJETOR MULTIMÍDIA INTERATIVO**

é necessário as duas portas rj45?

**Resposta ao questionamento 03: SIM, CONFORME CARACTERISTAS CONSTANTE NO EDITAL.**

**Questionamento 04: ITEM 16. PROJETOR MULTIMÍDIA – TIPO III (FULL HD)**

É necessário 3 entradas HDMI?

**Resposta ao questionamento 04: SIM, CONSIDERAR 3 (TRÊS) ENTRADAS, OU SUPERIOR, MANTENDO-SE AS DEMAIS CARACTERISTAS CONSTANTE NO EDITAL.**

Palmas-TO, 02 de abril de 2024.

JAILSON NASCIMENTO SILVA  
Presidente do NUCON  
SESI-DR/TO